
会員各位 

 

万緑の候、皆様にはますますご清祥のことと存じます。 

第 31 回日本性機能学会東部総会は、4 月 23 日に無事、成功裡に終えることができまし

た。ひとえに、皆様のご支援の賜物と感謝しております。 

 

本大会では２つの特別講演とひとつのシンポジウムを行いました。 

現地のみの開催としましたために、残念ながらご参加できなかった先生方もいらっしゃ

るかと思います。 

いずれもとても良い講演でしたので、収録させていただいた下記のプログラムを、6月

10 日（金）～6 月 30 日（木）まで、東部会員に限らずご希望があるすべての日本性機

能学会の会員の先生方にご視聴していただけるよう、動画配信することに致しました。 

オンデマンド参加費（2,000 円）のお振り込みの確認後、視聴パスをお送りします。 

※第 31 回日本性機能学会東部総会（2022 年 4 月 23 日土曜）にすでにご参加の先生は

お振込み不要です。（無料でご視聴いただけます）。 

なお、オンデマンド配信のシンポジウムを視聴しても日本専門医機構の泌尿器科領域講

習の単位は取得できませんので、ご了承ください。 

 

 

★会長講演 「更年期からの女性性機能 ～ GSM ～」 

座長 永尾 光一 

（東邦大学医療センター大森病院 リプロダクションセンター（泌尿器科）） 

演者 巴 ひかる 

（東京女子医科大学附属足立医療センター 骨盤底機能再建診療部 泌尿器科） 

 

★特別講演 1 「LOH 症候群をめぐる冒険 " 現状そして未来"」  

座長 佐々木 春明（昭和大学藤が丘病院 泌尿器科） 

演者 佐藤 嘉一（三樹会泌尿器科病院、札幌医科大学） 

 

★特別講演 2 「がんサバイバーと女性性機能」 

座長 巴 ひかる 

（東京女子医科大学附属足立医療センター 骨盤底機能再建診療部 泌尿器科） 

演者 渡邊 知映（昭和大学 保健医療学部 看護学科） 

 

★シンポジウム 「性機能と LUTS」 

座長 



武田 正之（山梨大学医学部附属病院 泌尿器科） 

中島 耕一（東邦大学医療センター大森病院 泌尿器科） 

 

演者 

「ロボット支援前立腺全摘出術時の神経温存術式が術後 LUTS と性機能に与える影響」 

増田 均（国立がん研究センター東病院 泌尿器・後腹膜腫瘍科） 

 

「男性性機能と LUTS」 

白井 雅人（順天堂大学医学部附属浦安病院 泌尿器科） 

 

「女性の LUTS と性機能 ～ GSM サーベイ結果を踏まえて～」 

尾崎 由美（東海中央病院 泌尿器科） 

 

「GSM によるフェムゾーン（腟と外陰）トラブルと LUTS」 

関口 由紀（女性医療クリニック LUNA ネクストステージ 女性泌尿器科） 

 

皆様のご健康とご多幸を心よりお祈り申し上げます。 

 

第 31 回日本性機能学会東部総会 

会長 巴 ひかる 

（東京女子医科大学附属足立医療センター 骨盤底機能再建診療部 泌尿器科 教授） 


